
!

1
I
J1 \

..

4 ill t ■:

Bse* -. • J •_.. .
; y .

?

1

I
Ei
■ I-

14

i \

\

if

I

N

‘j

I
'

.>•

;
ii

i

4

a

Í
: <H

tB
J

I

5® '

j

.

t

■MJ9
d'
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rszavalata érdf. jutalomra méltó. Bírálatok el

mondása. Múlt gyűlés jegyzőkönyvének felol
vasása és hitelesítése. Elnök a gyűlést bere
keszti.

3. Történelmi kérdés.

Mansfeld Ernő hadvezér, mely háborúkban és mikor 
vett részt ? A fejérhegyi csata után Pfalzba ment s ott 
kivel egyesülve kit vert meg, mikor és hol ? JL JL

4. Természetrajzi kérdés.
A nmélt. vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26308. 

A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZAMÁBA AJÁNLVA
sz. alattMelyik madár az, a mely 13 cm. hosszú. Kelet In

diánban, a malayi szigetcsoportban és a Malnkki szigete
ken él ; nyálából építi az úgynevezett ehető v. indiai 
madárfészket, a mely Chinában kedvelt csemege. Melyik 
családba tartozik ?

Az 1848—49-iki Magyar Szabaclságharcz törté
nete czimü illusztrált munkából most jelent meg a ?1. 
füzet, melyben Gracza György az orosz békealkudozások 
megkezdését, a szegedi országgyűlés végső napjait s 
1848 augusztus 3 iki debreczeni csatát Írja le a 
megszokott elevenséggel. A füzet képei ezek: Világos táj
képe 1840 ben. Részlet az 1849 jul. 31-én vívott, 
vári csatából. A debreczeni ütközet 1849 aug. 2-án.

A Bpesti gyorsíró gyorsírászati szaklapnak 9. száma 
a következő változat s tartalommal jelent .meg: Szie- 
ber E. és Medvigy János. (Arczképpel.) — Az Írás egysé
gét elfogadó közgyűlés megállapodásai és az elfogadott 
írásmódok. (Fénykép lenyomat, Marko vits

Előfizetési arak: Sm.'K ESZTI; SZERKESZTŐSÉG:
Budapest.IX.. Soroksari-uteza 31.

KIADÓHIVATAL .
Budapest, VI., Teréz-körut 23. sz. 

KÉZIRATOKAT
nem adunk vissza.

az
Fgesz evre ...
Fel evre..........
Kegyed évre

Megjelenik minden vasárnap.

Dr. RUPP KORNÉL— 4 írt. 
_ '1 írt.
— 1 írt.

nála
5. Vegytani kérdés.

Mi a neve azon színtelen, csaknem iznélrüli, jegeces 
és kellemes szagu pornak, a mely salicylsavnak phenol- 
lal és phosphoroxychloriddal való hevítésekor áll elő.

főgymnasiumi taear

seges-
Kiadja a ..Kosmos” múintezet, kő- cs 
könyvnyomd,, es hírlapkiadó reszv.-társ. i

Pünkösd ünnepén.*■
lámzó vetést, üde forrás frissítő habjait kínálsz Le voziegy szép piros pünkösd. Uh, vajha 
mint régen az istenek az aurea prima korá- niindnxajan nyugodt szívvel fogadhatnánk, mi- 
ban, mikor ambrózia és nektár helyett egv tál or ern'ékeztünkben visszanéztünk a lefolyt
gyümölcsesel s egy kupa forrásvízzel beérték m“n^a.ra.,s. elmondhatnék: 
az isteni lakomát. ajándékaidat . . .

Pedig nem is vagy igazságos ; olyan vagy, mint 
az édes anya, a kinek nincs rossz gyermeke, 
mert az ő anyai szemében mindenik gyermek 
egyforma jó, egyforma kedves és szeretetre
méltó.

Bár azt hiszszük, hogy te vagy munkánk szá
mon kérője s tartunk attól, hogy igazságos 
ítéleted gyarló munkánkon nem talál sok elis- Oh, szükségünk van reád, a te isteni aján- 
merésre méltót, virágos fejed nem a Capito- dókáidra, hogy jók és nemesek legyünk, hogy 
Hum Juppiterének elégedetlenségével rázod, lerázhassuk szárnyainkról a port, mely lefelé 
hanem jóságos pártfogóként szemet hunysz húz bennünket . . .
hibáink előtt és szárnyas énekeseidnek khórusa Sóvárgó szívvel vártunk, gyermekded szívvel 
egyaránt zeng az elismerésre és a dorgálásra ölelünk keblünkre: jövel, jövel, teljesítsd 
méltónak. a mi lelkünket a te égi ajándékaiddal: adj

Sokat emlegettünk már a télen is; kerestük erőt, békét, bölcsességet és szeretetet!

6 Képrejtvény

kézírása
után, 1393. január 31.) — A hivatalos tankönyv app- 
robálva. — A stockholmi nemzetközi gyorsiró-kiállitús. 
— Mutatványok a szabatos vitairási pályázatokból, 
fénykép-lenyomat utján.
gének áttétele vitairásba, diktátum alkalmával 
kitott rövidítésekkel. — A tavaszi irásversenv alkalmá
val felolvasott teljes szövegnek vitairási 
gyorsírás! felvétel hevében, országgyűlési gyorsíró által
használt rövidítésekkel. — Kereskedelmi gyorsírás._
Az ungvári fogánn. gyorsírókor 25 éves jubileuma. - 
Markovits-ünnepélyek Sopronban, Győrött. — Levelező 
Írási: olvasmány : ^Feltámadunk».

A fedőlap tartalma : Kimutatás

Ugyanezen pályázat szöve-
ala-

áttétele a
Anilin H M M H II I Miiül M I M i II 1 111111 ik

Szerkesztői telefon. szök-

Ormai L. Pancsova. 1. város, 2. mindazon tárgyak

sammmmm
vonatkozólag ajánlhatjuk lindrődi S. 
kincsesháza

n nem tanulnak. 3. A

megérdemeltükan-
A másik kérdésre

De te ebben is jó vagy, mint az édesanya. 
Nemcsak mulatságot, enyhülést hozol; de erőt 
lelkesedést, világosságot is a fáradt léleknek, 
Lehozod az égből az Isten kegyelmét, meg
vigasztalod a szomorút, megbátoritod a csüg- 
gedöt, lángra lobbantod a lanyhát, tiszta fényt 
nyújtasz a tévelygők előtt.

Magyar költészet 
ez. munkáját s Horváth Cvrill tankönyvé- 

,,ok irodalmi olvasmányait. Egy magyar szén,Írás ára 
, , lL Legutóbb a Szl.-István társulat adta ki. Eset-
leg könyvkereskedő utján megszerezhető - R r 

-4W. Szádvári,oly. A kérdéses dolog csak legenda s énnon
1 Számtani kérdés e^it a két folirat között a valódiságot megállapítani

2. Földrajzi kérdés. ,,gy folvctclL e szoborról, sajnálattal le kell
ennek közléséről Elteszszük emlékeink

-K3E3-----

FEJTŐBŐ.
Rovatvezető :

mást közöltünk
mondanunk

K 7c v r - - közé. Üdvözlet.

EÉEPBSE
Mi a neve a poz.segai medenezét alkatú azon slavon — 
igethegysegek egyikériek, a mely Pakra-llova és Or- 

lava között észak-keleti irányban húzódik ? 
kristályos pala hegység.

megsz

Gránit és

<S5>«Kosmos» müintéznt uyomása. Budapest. VI., Aradr-utcza 8.
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az én bölcs apám : Úgy kellett neked 
gyelmeztett lek, minek rontottad el

Bili . Ha még néhány napig Így hevertem volna,
a dolgot bezzeg, soha többé nem hordoztak volna Iá- 

baim. Ideje volt ! Azonban érzem, hogy vén 
csontjaim még derekasan megteszik kötelessé
güket.

vörös ? i
Pál, kit a kalkuláló üzletember szavai 

ken bosszantottak, így szólt -SS«I siflist
sáv:is ssH&’SSEf 4

**
mmmmrnm

ti upper a szót — nem jó a Szürke Medve 
hz mar valami, uram, ez jó kereskedőhöz toppancsainak közelébe kerülni. Maradi 

való eljárás; többet nem fogadok el, mint a godtan, akkor nem esik bántódásod, 
mennyibe a dolog kerül. Legjobban szeretném legvégső szükség esetén zúzom össze kononvá- 
írasban, különben ön tanú rá, Szürke Medve, dat. Fiaim — folytatá a fiatalokhoz fordulva 
szükség esetén Int alatt bizonyíthatja. Az ügyét — nyomuljunk most lefelé, nézzük me« kissé 
lebonyolítottuk, ifj'ur, ön teljes kártérítést foga- a környéket. Oszszuk meg a töltényeket, Stone, 
natosit. Menjetek ti előre, én innen visszavonuíástokat

- No, Kcntuckyből való Bill Stone — mondá fogom biztosítani: Karabélyom láttára még 
a trapper szárazon — az én nézetem az, hogy orra hegyét sem meri 
leghelyesebb, ha első renden skalpjainkat ment- ~ 
jak meg, melyek nincsenek olyan biztonságban, 
mint kívánatos volna.

élén-

nyu- 
csak a

mutatni csak egy réz borii 
is. Tűlnan foglaljatok ti állást és így ' biztosít
sátok utamat. Akkor azután majd meglátjuk a 
továbbiakat.

— On úgy beszél, mint. az evangélium, Megosztozkodtak a készleten ; Pál me«töl-
^ ^ondő ; jelen ügy tötle az indiánustól elvett puskát és miaMt a

üzleti dolog. Az üzlet, mondja apám, ki pedig trapper a barlang előtt egy szírt mögé le-
jün'a többi. Az tlet^ltol^aMebonyolS kel%k^°JshLLl''o,rLlS''%st fo«l!b 

I Zko, Bill stone ; reméljük hogy a «melleke- vette példájukat és átvádolt a folyón Ovato-

Äaasat: äs« ä
M , n "^g, "^rt ^ '"Cg- lassan, kezükben töltött puska, lépdellek to-
akadt vérkeringés meg nem működött egész vább: indián azonban nem jelentkezett. Kié,- 
endesen lábaiban. keztek a sziklakatlanba, a wigwamok elhagyatva

A rétaégek fia. (23)
T R ELLER FERENCZ ifjúsági regénye.

WBB

hozzánk szemtelenkedni, mindazonáltal 
árt az óvatosság.

Bili a bejárathoz ment és kinézett. Az 
tott J ál bámulattal látta

üWiP«
megragadott :IIIIeíBe
ü„eTSen S'”0?a"“ "* « *™PPer a

nem

an-

nő-
m ei
nemLetekintettek; alant egy szál indián sem mutat- 

kozotl. Sietve kapaszkodtak fölfelé és kél perez

‘ÄÄÄIäSÄ::
lektetve egy indiánt 
Ifáján és hátára 

— Bátyám !

Némán teljesítették ők ketten

izga- 
mily közönyösen

szorongatott, nyaka csigo- 
csapott kézéinél fogva. melyet Pál

ott

Sí'“-S“5'
és haipISIFl EíSsSS?-itliäilii;aiiEH mm

hu

magamat,

jo viszony-

2
i
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g#ma#
nem ez okoz ne- 

jntott eszembe, hogy 
és nem vállalhat jogi 

ennélfogva a megkötött szer-

•S=E~3EEí£E
(Folytatása következik.)

3 TANULÓK LAPJA 23. szám.

Óriás alakja ködben fölmeredve 
A játszó gyermekekhez így beszél:
■ I örékenv kagyló, hitvány ember-elme 
lioldog csak az, ki érez és remél! . .

I aradi Antal.

Ä kagyló és a tenger.
Sötét folyónak csöndes habja mellett 
Fövénye«, süpped 
Kstszürkület volt, Ibis szellölehellet,
S az elhunyt naptól bíboros a lég.

I olongó, óriási sorsmedernek 
Ezer kérdését csöppenkint 
S öntöm fövényre, mint a játszó gyermek, 
S az elnyel mindent, rideg — végtelen

Az Isteneszme óriás világa,
Sors, végzet, ész, barátság, szerelem 
Mint tengerár tolul egymás nyomába,
S én zúgó lélekkel merem . .

Törékeny elménk gyarló csigahéjjá 
Az eszmeáradattal szemben áll 
S a létkérdések boszork ány-karéjj a 
Körültánczolja . . . születés . . . halál

S mi, gondtalan, játszó gyerek módjára 
E Létbe parton ülvén, merjük azt,
A kor fövényén megtör a hab árja 
Kételyt el nem visz és nem hoz vigaszt

■ . . Sötét folyónak éjszin habja mellett 
Az esthomályban látom, látom öt 
Mig a fövény-gödör lassan megteheti, 
Ágostont, a nagy, a szent kétkedőt.

parton valók. merem.

h al>ogy le s fel bolyongtam partja mentén, 
Lgy kis fiút találtam játszva lenn,
Ki a folyó vizét csigával mervén 
hövény-gödörbe óntó szüntelen.

«•zent Ágoston regéje jut eszembe,
Ki, óriás eszmékkel lelkiben,
Észbontó kételyéről úgy teszen le,
Hogy egy gyermek látásán megpihen.

*• ■ . Előbb

. merem . .

merem a tengert ■ mond a gyermek 
E kis gödörbe, mert inkább lehet,

Mint
Kondás — te földi rög megértheted ? !»

Elnéztem azt a kis lint . . . szünetlen 
Fsak meregette a folyó vizét,

a kis homokgödör csak itta . . . kelten 
Egyet műveltünk . . . Melyikünk bizék ?

az eszmét, a mely múló embernek
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ISISE SEESS
(Iául som, a lm, jison, a leány. A volapükben 
csak egy deklináczió és egy konjugáczió 

birtokos esetnek a, a tulajdonitónak 
tárgyesetnek i a ragja; a többesszámot 
hozzáfüggesztett s jelzi. Például

rom

posa-

x és az

Az elöljárók valamennyien alanyesetet kí
vánnak, csak a hova.' kérdésre áll tárgyeset: 
in sif a városban, in zifi a városba. Mily bá
mulatos egyszerűség !

Ennyiben lehet a nyelvtan alapvonalait fel- 
inans a férfiak tüntetni. Azon olvasóinknak, kik behatóbban
manas a férfiaké kívánnak a kérdéssel megismerkedni és böveb-
nmncs a férfiaknak ben akarnának a volapükről és föltalálójárói,
man's a férfiakat. valamint az egész viágnyelv-mozgalomróí

E szerint megy minden főnév : mot, az anya, értesülni, jó magyar forrásokat ajánlhatunk.
niota, mate, moti; búk, a könyv, búka, bukc’ Putnoky Mór irt «A volapük nyelvről» a Va-
buki, buks, bukás, bukes, bukis. A többnyire rö- sárnapi Újság 1887. évfolyamába, Sz. Nagy 
vid, egyszótagos tőszavak változatlanok ma- Sándor az ugyanezen esztendei «Kecskemétbe» ; 
radnak. Vadas József és Balassa József pedig az 1888-iki

A melléknevek mindig ik végzettel végződ- Fővárosi Lapokban védelmezték, illetőleg tá 
nek ; például nat a természet, natik, termésbe- mad,ák a volapük ügyét.*) 
tes; jön, a szépség, jönik, szép. A határozót Volapük tanköny 1888-ban kettő is jelent 
ö-val képezik : vatiko, természesen, jöniko szé- me8 magyarul: olvasóinkat, tehát ezekre utal- 
pen. A fokozás umvnal és iiwnel történik; pél- hatjuk. Az egyik czime : Kerckho/fs Ágoston dr. 
dául jőnikum szebb és jönikiin legszebb, jöni- Volapük nyelvtan. Gyakorlatokkal és példák- 
küno legszebben. A névmások következőleg hal, valamint volapiik-magyar és magyar-vola- 
hangzanak: pük szótárral. Nyelvünkre alkalmazta Zsig-

ob, én obs, mi mondy Béla, Budapest, 1888. A Pallas kiadása,
ol, te ols, ti ara 1 frt. A másikat Gebauor Izor cziszterczita
om of, os ő oms, o/s, oss ők hínár irta és adta ki Pécsett: Volapük, nemzet-
(bim, nö és semleges nemben). közi tolmácsnyelv. lan- és olvasókönyv kulcs
úi agozva : ob, én, óba, irántam való. obc, ne- £saú ^ra 60 kr. Önálló magyar volapük szótárt 

kém, obi, engem; obs mi, obas, irántunk való, ®Z- ^*agy Sándor állított össze.
°bcs, nekünk, obis, minket; hasonlóképen ol, 
óla, olc, öli; om, oma, omc, omi. Mily egyszerű 
és össze nem cserélhető dolgok !

van. 
e, a

egy

man a férfin 
manu a férfiúé 
mane a férfiúnak 
maiii a férfiút

Meleager.

*) A volapükkel koszorús regényírónk, Jókai Mór (ki
nek több müvét fordították le volapükre) is foglalkozik 
«Csalavér» czimü novellája keretében.

lágnyelTf,

— A «Tanulók Lapja» számára. —

«Ifjúság a világ ura», mondja egy régi köz- E szempontból kiindulva eszelte ki e'ry

8 SS * — ***
venyre kellett emelkednie mai napság, mikor de közelebbről biz,un
af..,1fja ,b rne.f uJabb fölfedezések megnyitották kozódtak a dologban, 
előttünk a világot, mikor a gőz meg a villá
mosság vívmányai szinte gúnnyá tették a «le
hetetlenség» fogalmát. Valóban, az ifjú előtt 
a szó szoros értelmében nyitva áll a világ 
kénye-kedve szerint törekedhetik a földi éden 
után, utolérheti a gyorskerekii szekéren re
pülő Fortunát, csillapíthatja tudás szomját és 
bámulhatja az Ur mindenhatóságát a terme- 
szetben, az Ur alkotásaiban és az emberek 
alkotásaiban egyaránt. Mert vájjon az emberek 
nem az Isten teremtményei-e és a 
emberi szellem nem halvány visszfénye 
szerte.en teremtő szellemnek, mely az e*et 
és földet és az egész mindenséget létrehozta ?

kevesen tájé-

A világnyelv ideája nem uj, már több mint 
200 éve fölmerült, sőt már az ókorban is áhí
toztak reá és a görög meg római nyelv, vala
mint a lingua franca szőkébb értelemben 
világnyelvek voltak. Általában Leibnitzet, a 
nagy filozófust tartják a világnyelv-eszme aty
jának, ki erre vonatkozólag 1666-ban irt egv 
latin értekezést. Ez után mintegy 00 világ
nyelv-kísérlet merült föl, melyek mindannyian 
a szám- és jelrendszeren alapultak és épen 
ezért használhatatlanok voltak. A mi száza
dunk számára tőn fentartva egy oly mindenek 
nyelvének Meszelése, melyet ‘ a legjelesebb

■1

Ecmälis múll°" W«rü, világos, szabályszerű!

teremtő, 
i-e ama

Már 
tehet

ős tanu-

és
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belátja, hogy Barnabás nem ura sem tetteinek, 
sem szavainak ; megismeri rögeszméjét és el
határozza, hogy jósággal, szeretettel bánik az 
eszelőssel. Barnabás eleinte nem hiszi, hogy 
Elemér öt önzés nélkül pártolja, nem hiheti, 
hogy van ember, a ki nem rossz és gonosz, 
nem hiheti, hogy van ember, ki iránta, a 
hazaáruló fia iránt vonzalommal van. S épen 
az az ember, kinek őt csak gyűlölnie volna 
oka ! Ez 
változást

tudat Barnabás lelkében nagy 
véghez s ő a ki addig csak 

gyűlölni tudott, a barátság érzelméhez emel-

is boszura hívja ; eddig a két eset megegye
zik ; de mig Hamletét a szellem csak Claudius 
ellen küldi, addig Barnabás atyja a boszu 
tárgyául az egész világ boldogabbik részét je
löli ki s mig Hamletot a belső tépelödés, lelki 
gyengeség tartja vissza a gyilkolástól addig 
Barnabás diákot csak a külső kényszer, tudja 
féken tartani: Hamlet boszujának akadályai 
subjektivek, a Barnabásé objektivek; Hamlet 
gyűlöli azt az embert, a ki gyilkolt, Barnabás 
gyűlöli az embert, a kiben megvan a készség, 
a dispositio, hogv gyilkoljon; Hamlet gyűlöl

•I
!‘>S

A soproni Széchenyi-szubor.

378 TANULÓK LAPJA . 23. szám.

— A «Tanulók Lapja» pályázatán jutalmazott dolgozat. Irta: Kunfy Zsigmond.

emény hatalmas képzelete akkor van ele- vagy gondolatot tárgyilagositja regényhőseihen, 
méhen, mikor a felkorbácsolt indulatok és a kiknek tragikumát gyakran nem is annyira 
zabolátlan szenvedélyek borzasztó hullám- magukban, mint inkább a sorsban kell keres

ve rés ét mutatja, mikor azt szemlélteti, mint nünk. Ez a fatalismus érvényesül a Zord idő 
küzd az emberben a jó és rossz démona, egyik főhősében Barnabás illákban. Barnabás 
mmt erőlködik az akarat, hogy a tomboló árt, alapjában, még mielőtt bármit tett volna, tragi- 
a tektelen indulatot, a rendes mederbe

K
kus személy ; azzá teszi a sors, a mely édes 

ii sa , majd arról beszél, hogy az akarat, mint apjának képzelt vagy valóságos bűnéért ráne- 
a megernyedt húr, elveszti szilárdságát és az hezedik a fiúra s mint bosszúálló Jehova az 
akaratvesztette ember valami iszonyatos fata- apa vétkéért, bünteti kegyetlenül a fiút. 
ksmussal varja, mikor sújt le a könyörtelen Hogy ezt megérthessük, legalább nagy vonások- 
vegze amo les kardja az emberi alakjából ban kell ösmernünk Barnabás szomorú életének 
mar kivetkezett szenvedélyre. Keménynél ismét történetét.

17KS?! 45&S »ää ssp ämmmmvolt az a föltétien hatalom, melynek örök H- ^hazaban összegyűlt országrendekkel
ismerhetetlen, változhatatlan kénvszeriiséce atyját hazaarulónak nydvánitották.

röl erőszakosan behurczolt eleme Koménv - a k' megeskuvék, hogy
világfclfogásának, hanem, a mint általában Ke- 4^^nek egyetlen czelja a bosszú és a birtok 
mény minden eszméje, érzelme, kedélye leg- kend. Ilyen szclllemben
mélyéből, a tettek melegágyából fakadt ki ° 7 , te Bainabast, kinek bölcsődala atyja rémii-

A sors hatalmában való ezen hiedelmet Ke- let6S turténete lett s a gyermekmesék bűvös 
mény kétféle tapasztalásból merítette ■ belső- °rsz^a helyett a bosszú birodalmára irányult 
bői és külsőből. Saját életében nem e^vszer flgyel”ie; M|kor Dorka észrevette a pusztítást, 
volt alkalma tapasztalni, hogy valami”Vak a,™elyet ez a nevelés a gyermek lelkében 
végzetszerü hatalom legszebb és legpontosabb ^ghezvitt, megbánta tettét, de Barnabáson 
számításait megzavarja a nélkül, hogy ennek valtoztatm ™ár nem lehetett. Mikor a fiú fel- 
rationális, elfogadható okát bármiben sikerült nov.®ke^ett> porka, hogy e bőszült fenevadat 
volna megtalálnia; önmagán látta ho»v i a, elzar.ía> a minoriták kolostorába 
sors gyakran oly hajlandóságokat önt az n '"'.y^kat festve tölté napjait. Itt
emberbe, melyeknek kielégítése homlokegyenest n , Ucakek megbízása, a kik mit sem tudva 
ellenkezik egyéniségével. °Y Barnabás sorsáról, öt a táborba küldik. Ezzel

zott ugyan azok közé, kik Voltairerel azt tart
juk, hogy a történelem az emberiség zavaros 
alma, de vizsgálódásaiból azt következtette 
hogy a történelemben ép annyira érvényesül á 
czelszeru, egy pocira irányuló cselekvés, mint 

.vaksors i pogy a sors és akarat szálai egybe- 
zovodve alkotják azt a himes, sokszor gyá- 
os szövetet, melynek neve történelem.

- Kemény ezt az alapjában subiectiv érzést

szo

lima

ne-

az

, . zárkózottság és ifjúság
vei alatt sajátságos, de természetes folyamat 

színhelye lett. Ugyanis lelkét a boszu esz- 
meje teljesen eltöltötte s nem volt annak 
egyetlen zuga, hova ez a képzet be ne tódult 
volna : de ez a bosszú eleinte határozott 
melyek ellen irányult : Barnabás 
mzsit, de nem

szc-
gvülölte Ki-

a »yulolet képzete, rögeszméjévé vált s 
tudott tőle szabadulni akkor nem

sem a mikor a

:v

:■ /- S-T1
J-
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bűnösök el hunyta val alapjában véve tárgyta
lanná vált. Izgatott képzelete, túlfeszített ide
gei belső inger hatása alatt megjelenítik édes 
apja lelkét és tőle kérdezi, kiket kell gyű
lölnie. S kérdi : hol találom őket ? A fele
let : «Az egész országban». «Mi a jegyűk, 
hogy rajok ismerhessek ?» kérdő Barnabás :

A rezükön az öröm, szivükben a boldogság, 
testükön a gazdag ruha» feleli a szellem. Íme 
Barnabás ember- és világgyűlöletének lélek
tani oka és alapja.Ehhez hasonlatos a Hamlet 
problémája : Hamlet atyját is hatalmi érdek
ből ölik meg, a meggyilkolt atyja Hamletét is

erjU embert, Barnabás gyűlöli az embert, szó
val Hamlet gyűlöl, Barnabás pedig gyűlölködik. 
S ezt a fenevadat uszítja rá a két egy ügy ü 
Deák a világra ; mint mikor a veszett tigris 
elindul, hogy prédát találjon, a melyet félig- 
meddig tehetetlen dühében szétmarczangoljon: 
ügy kóborol Barnabás is és ilyen kedély állapot
ban hozza össze sorsa Elemérrel. Barnabás két
szeresen gyűlöli a lantosi, mert azt hiszi, 
hogy miatta nem nyerheti el Dóra kezét, a 
kit érzéki, vadállati szerelemmel szeretett. Ele
mér eleinte dühbe jön a Barnabás szemtelen 
beszéde miatt, de később megsajnálja, mert
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kedik. Mint tavaszszal, mikor a nap sugarai lelt és nem undorodott, újra Ízlelt cs megked- 
állhatosan tűznek a folyam jégtükrére s mi- veié», jellemző Barnabásra is.
kor végre a jég recsegve-ropogva bár, de íme Barnabás lelki életének fejlődése, me-
mégis megindul, úgy enged fel Barnabás lel- lyet démoni nagyszerűségében tár elénk a 
kének jégpánczéla Elemér barátságának sugarai költő. Láttuk most már a lelki folyamatot, 
alatt. vessünk egy pillantást arra a talajra, a mely-

De lelke lassanként igy kiürül, mert azt bői e lelki élet kinőtt : Barnabás jellemére, 
egyetlen érzés: a gyűlölet tölté el, most te- Kemény Barnabás alakjának megalkotásu
kat uj eszmét kell néki keresnie, melyet az riál a a külső és belső ható tényezőkre volt 
emelkedésben talált meg s a melyhez lelke tekintettel ; külsőkre, a melyek nevelésben 
egész szívóssággal ragaszkodik. A mikor fog- táplálékban, eredeti vérmérsékletben, kőrnye 
Ságba kerül, e tervei megsemmisülnek, lelké- zetében nyilvánulnak és belsőkre, melyeket

A Juguritiii.

ben ismét űr támad, melynek helyébe lassan- 
lassan a régi képzetek szivárognak be s mikor 
beteges képzelődéssel azt hiszi, hogy Elemér 
megcsalta, az az ember, a kiben tisztelni, sőt 
szerelni kezdte az embereket, régi rögeszméje 
hatványozott mértékben feltámad s 
boszuvágya két irányban határozódik : 
állani az embereken általában 
Eleméren, a kétszeres csalón

röviden lelki dipositióknak nevezünk. Az 
biek a jellemnek csakis kialakulására 
és vannak befolyással, mig az utóbbiak a 
tulajdonkepen való jellemet alkotják Barna
bas jellemének alapszíne, teinlje azúllatiassá" 
a mely nemcsak testiségben, fékezetlen érzé! 
kisegben, hanem lelkének alaplartalmában az 
oktalan és vad boszuban gyökerezik ; mert az 
embert emberré tulajdonképen nem külseje 
teszi s ezt hirdette Aristophanes is. a mikor 

laton «ketlábu tollatlan állatának» kigunvn 
lasara egy megkopasztott csirkét dobván |,P' 
migy bölcshez, uiondá: «íme Platon embere

clöb-
voltak

most 
boszut 

s boszut állni
es árulón. A 

balvegzet éppen kezébe adja az eszközöket - 
a mit mint Barnabás őrült dühében tervezett,
azt mint Hamzsa bég valósítja meg. A mit 
Macaulay mond Barére Bertrandról : ■ Vért iz-

'
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hanem az embert emberré a lélek nemessége, 
az eszmék fenköltsége és a gondolkozásmód 
magasztossága teszi. Barnabás állati természe
tét nemcsak külsejének leírásában érezteti ve
lünk a költő, hanem abban is, hogy Barna
bást rendesen állatokhoz hasonlítja, majd az 
idomított házi ebhez, majd a ketreezbe zárt 
vadállathoz, majd a vérszomjas tigrishez. S 
lelkének egész alapvonásából következik, hogy 
nincs jellemének egyetlen kedves vagy meg
nyerő vonása, nincs az egész emberben szá
nalomra hangoló vagy kiengesztelő momentum 
azon kiviil, hogy szerencsétlenségének első 
sorban nem ö az oka. De mintegy praedesti- 
nálva volt erre a sorsra, mert a természet fé
kezetlen, izzó képzelettel ruházta fel, a nélkül 
azonban, hogy egyszersmind erős akarattal is 
megáldotta volna, a mely állal vágyain akara
tával uralkodni tudott volna ; ezért van azután, 
hogy szenvedélyei fékezettének ; a tengernek 
vannak határai, de Barnabás szivének sötét 
hullámait nem köti határokhoz sem az érte
lem, sem az önbecsülés, sem a törvény, sem 
az erkölcs. Képzelete izzó, főleg az érzéki vá
gyak és a léleklátások hatása alatt áll; és ez 
az izzó képzelet tán legnagyobb szerencsétlen
sége Barnabásnak, ez a beteg lélek minden 
nyomorúságának forrása ; ebből fakad kapzsi
sága, mely rábírja, hogy a táborba menjen, 
ebből önzése, mely annyira megy, hogy 
irigyli a rókától a prémet, az ökörtől a szar
vat, minden becsületes embertől a jó hirt és 
nevet». Önzése viszont a legszorosabb kap
csolatban van világ és embergyülöletével. 
Rhapsodikus kitörése : «Ha az égnek a nap 
valódi szeme volna s karjaim a végtelenségig 
terjednének, tüstént ki vájnám ama nagy bam
bának, a miridenségnck szemét», sokban em
lékeztet bennünket Petőfi őrültjének szenvedé
lyes kitöréseire.

Erkel : egyveleg a «Bánk-bán» ez. dalműből, 
előadta az Önképzőkör! zenekar. Titkári jelen
tés, felolvasta Hentz Károly 7. o. t. Beetho
ven : Tavaszkor, énekelte az Önképzőkör! 
énekkar. Beszéd, mondta Zimányi Gyula 8. o. t. 
Várad! : Petőfi a Hortobágyon, szavalta Kiss 
Aladár 8. o. t., hegedűn kiséri Leitner Kálmán 
7. o. t. zongorán Erdélyi Sándor 7. o. t. és 
czimbalmon Andrásy Ákos 7. o. t. Gabányi : 
Philippo, szavalta Búza László 7. o. t. A 
pálya-dolgozatok eredményének kihirdetése. E 
szerint a beadott dolgozatok közül a bíráló ta
nár urak harminezhatot fogadtak el: 22 jutal
mat, 14 dicséretet nyert. A tételek és nyertes 
kidolgozóik a következők : A kath. egyház 
rendeltetését hogyan tölti be? Jutalmat nyert 
Zimányi Gyula 8. o. t., dicséretet Hodács 
Ágost 7. o. t. — «Garay hazafias költészete». 
Jutalmat nyertek Tauber Rezső, Thomay Ernő 
és Müller Jenő 8. o. t.; dicséretet Csányi 
Károly 8. o. t. — «Árpád jelleme Zalán futá
sában». Jutalmat nyert Müller Jenő 8. o. t. 
dicséretet Csányi Károly 8. o. t. — «Az uj 
földesur fejtegetése». Jutalmat nyertek Grüner 
Manó 7. o. t., Tauber Rezső 8 o. t., Müller 
Jenő 8. o. t., Jancsovits Jenő 7. o. t.; dicsé
retet Mészáros Kálmán és Czibula Antal
7. o. t. — «Az epikai stilus sajátságai Goethe 
Hermann und Dorothea»-jában. Jutalmat nyert 
Müller Jenő 8. o. t. — «Horatius viszonya 
Maecenashoz költeményei alapján». Jutalmat 
nyert Tauber Rezső 8. o. t., dicséretet Müller 
Jenő és Csányi Károly 8. o. t. 
vonatkozások az Aeneis 1. énekében». Jutal
mat nyertek Müller Jenő 8. o. t., Jancsovits 
Jenő 7. o. t., dicséretet Csányi Károly 8. o. t. 
— «Homeros jelzőinek festöisége az Ilias I. 
énekében», Jutalmat nyert Müller Jenő 8. o. t., 
dicséretet Tauber Rezső 8. o. t. — «Az An
jouk hatása politika és művelődés szempont
jából». Jutalmat nyertek Eisenstein Rezső
8. o. t., Szárnyas Kálmán 7. o. t., dicséretet 
Motika Adolf 8. o. t. — «Az ivadékgondozás 
az állatvilágban». Jutalmat nyertek Brandstet
ter Arthur 8. o. t., Mosonyi Emil 7. o. t, di
cséretet Motika Adolf 8. o. t., Jancsovits Jenő 
7. o. t. -— «A teleskópok». Jutalmat nyertek 
Becker Mihály 8. o. t., Mosonyi Emil 7. o. t., 
Csányi Károly 8. o. t., dicséretet Motika 
Adolf 8. o. t. — Az «Euler-féle testek felülete 
és köbtartalma». Jutalmat nyert Mosonyi Emil 
7. o. t. dicséretet Sonnenfeld Arthur 7. oszt. 
tanuló.

i

«Homerosi

(Folytatása következik.)

—43Q=—=

(Jsl^olai fyrel^.
A szegedi főgimnázium önképzőköre 1897. 

május 30-án, vasárnap délelőtt 10 órakor a 
főgimnázium dísztermében ünnepélyes záró- 
gyűlést tartott, a következő tárgysorozattal : 
Erkel : Hymnus, zenekiséret mellett énekelte 
az önképzököri énekkar. Árpád jelleme Vörös- 
martynál, felolvasta Brandstetter Arthur 8. o. t. 
Verdi : Egyveleg a «Trovatorc» ez. dalműből, 
előadta az önképzököri zenekar. Csengey : A 
fogoly lengyel, szavalta Gönczi Elemér 7. o. t.
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ben az internátusi szabályzatok szerint eljárni. 
Azon tanulók, kik rossz magaviseletét s folyto
nos szorgalomhiányt tanúsítanak, az interná- 
tusból kizáratnak.

Adakozás Vörösmarty szobrára. Pólya 
Peren ez tanár úrtól a Vörösmarty szoborra, a 
szentesi főgymnasium tanulóinak’gyüjtéséből 9frt 
48 krt kaptunk. Ez öszeghez a II. osztály ta
nulói 2 írt 53 krt, a 8-ik osztálybeliek 2 Irt 
95 kit adlak. Az adakozók neveit a tanár ur 
a szentesi «Közérdek» czimü lapban tette 
közzé. Ez összeget 4 írttal szaporította Czakó 
Peren ez 8. o. t, a ki a nevezett ezélra az 
önképzőkörben jutalmazott dolgozatának diját 
(8 koronát) felajánlotta. — A beküldött össze
get elöbbeni gyűjtésűnkhöz csatolva a takarék
pénztárban elhelyeztük s most ezzel 
podott összes eddigi gyűjtésünk 97 frt 18 kr.

öj j

— Rovatvezető : Csiszár József. —

1. Számtani kérdés.
Egy atya 20,000 irtot hagyott fiának, ez azonban éven

ként 1445 frt 75 kr. költött. Hány év alatt fogyott el a 
tőke kamatostul, ha 5 százalék számittatik ?

2. Földrajzi kérdés.
Melyik sziget az a délnyugati indiai óceánban, amely a 

Maszkarenekliez tartozik ? Mi a neve vulkanikus hegyei
nek ? Mi a fővárosa ?

3. Történelmi kérdés.
Ki volt azon spanyol hadvezér, a ki 1608 decz. 6-án 

Potheridgeben született, Cromvell alatt tábornok, 1654-ben 
Skóczia kormányzója volt, 1660-ban ö állította vissza 

Pályázati hirdetés. A középiskolai tanár- Angliában a monarchiát és a külföldön élő 11. Károlyt 
jelöltek számára Budapesten felállított Báró királyivá kiáltotta ki. Mikor halt meg ?
Eötvös József-Collegtumban az 1897/8' tanév 
elején betöltendő néhány állami javadalmazásé 
helyre pályázat hirdettetik

Ä collegium! tagság lakás, teljes ellátás és 
havi 100 frt készpénzbeli segély élvezetével 
jár, mely összegből az egyetemi tanpénz fize
tendő. Megjegyzendő azonban, hogy a Colle
gium tagjai az egyetem részéről a tanpénzíizc- 
tést illetőleg a többi egyetemi hallgatókkal 
egyenlő elbánásban részesülnek s ha arra ér
demesek. a fizetés alól esetleg fölmentetnek.

Ezen helyekre oly ifjak vétetnek föl, a kik a 
most végződő tanévvel fejezik be középiskolai 
tanulmányaikat s a jövő tanévben lépnek az 
egyetemre.

A sajátkezüleg irt folyamodványok a m. kir. 
vallás- és közoktatásügyi ministerhez intézen- 
dök s f. é- Julius hó 5-ig a Báró Eöt
vös József-Collegium igazgatóságához (IX.,
Csillag.utcza 8.) küldendők. A folyamodványhoz 
melléklendő az érettségi bizonyítvány, a szüle
tési bizonyítvány, a folyamodó vagy szüleinek 
vagyoni állapotáról szóló hivatalos bizonyít
vány, végül a minden testi fogyatkozástól és 
betegségtől mentességet igazoló orvosi bizonyít
vány. A folyamodványban előadandó, hogy az il
lető jelölt mely szaktárgyakat kívánja választani, 
továbbá milyen és mily fokú nyelvismeretek
kel, vagy pedig egyéb ismeretek! cl bír.

gyara-

4. Természetrajzi kérdés.
Melyik madár az, a mely nálunk februártól októberig 

tartózkodik, rovarokkal és magvakkal cl ? Fészkét a 
földre rakja s 8—5 szürkés-barnán pontozott, fehéres
zöld tojást tojik? Melyik rendbe tartozik ?

5. Vegytani kérdés.
Mi a neve azon bornak, a mely hihorszinű, csersavban 

gazdag, a burgundi borhoz hasonló és sajátságos zamatu ? 
Tisztán nem kerül a kereskedésbe. Mivel vegyítik, hol 
terem s nevét honnan nyerte ?

6. Képrejtvény.
y

&
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A Magyar Nyelvőr májusi száma szokott dús tar
talmával jeleskedik. Első czikkében Horyer Antal tudo
mányos készültséggel értekezik Rátkai Leának, a kódex- 
másoló apáczának nyelvjárásáról. Melich János a tarack 
szó eredetét kutatja, ugyanily okból vizsgálja a fukar 
szót liétkei Marián. Begöczi (F.rner) Győző Két elnöki 
megnyitó» ezimen foglalkozik Ponori Thewrewk Emil é< 
Gyulai Pál beszédeivel, melyekben azok az irodalmi 
nyelv ügyét vitatták. Béldy Mihály érdekes sorozatban 
állítja össze a magyar tolvajnyelv szavait? Az irodalom 
rovatában Kiss Ernő hevégzi bírálatát Jókai újabb regé
nyeinek (A két Trcuk. Sárga rózsa, Trenk Frigyes. Tégy jót)

Budapest, 1897 május 27-én.
A vallás- és közoktatásügyi ministerium meghagyásából:

A Báró Eötvös József-Collegium 
igazgatóságit.
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hér lovon, azaz ekkor kezdődik a havazás és 
végre deczcmber nevezetes napja Tamás, a 
melyen kemény hideg járja : lehet ülügetni.Ezer magyar feladat. Lapunk szerkesz

tőjének Dr. Rupp Kornélnak munkája dí
szes kiállításban elhagyta a sajtót. Ajánl
juk lapunk összes előfizetőinek és híveinek 
figyelmébe. A ki 8 előfizetőt gyűjt a 340 lapos 
szép kiállítású érdekes és hasznos könyvre, 
egy ingyenpéldányban részesül, aki 4 előfizetőt
gyűjt, feleáron, aki 2 előfizetőt gyűjt 1 frt 50 krért tartozik fizetni. E helyekre ezennel pályázat 
kapja a könyvet, melynek bolti ára 2 frt. A hirdettetik. Azon szülők, vagy gyámok, kik 
megrendelések szerkesztőségünkbe is intéz- fiaikat vagy gyámoltjaikat az internátusba fel - 
betök, a megrendelési pénzek azonban Ban- vétetni óhajtják, ebbeli kérésüket f. évi július 
gos Antal könyvkereskedő czimére -—- Buda- 10-ig az igazgatósághoz nyújtsák be, czimük és 
pest, IX., Calvintér 5. sz. küldendők. Gyűjtő lakásuk pontos megjelölésével. A kérelemhez 
ivekkel szívesen szolgál szerkesztőségünk azok- melléklendők; aj a legutóbb kelt iskolai bízó
nak, a kik a könyvre megrendelőket óhajta- nvitvánv; b) testi épséget igazoló orvosi bízó
nak gyűjteni .s így tiszteiét példányhoz jutni, nyitvány; <■) jogérvényes kötelezvény arról,

A nép, mint időjósló. A magyar nép hogy a szülők, gyámok, vagy helyetteseik az 
egesz evre el van látva idójóslással. Egyes ellátási dijakat a kiszabott időben előre meg- 
termeszeti tüneményekből megtudja állapítani, fizetik, ruházatról, gvógvtári s más, a tanuló- 
hogy minő időjárásra lehet kilátás. Ezek az kát illető évközi kiadások fedezéséről gondos- 
mojósló szentencziák karakterisztikusak né- kodnak. Az internátusi dijak félévi részletekben 
punkre, mert nemcsak gondolkozás módját, ha- előre fizetendők; indokolt kérdésre az ,„az"a- 
nem a közmondásokban nyilatkozó rithmikus tóság a ministerium jóváhagyásával, az °évne- 
hajlamat is. Ilyenek: gyedes részletekben való fizetést is engedélyez-

»MM ^aS»í5ÍL“

11

Pályázat. A székelyudvarhelyi kir. állami 
főreáliskolával kapcsolatos internátusba az 
1897/98. tanévre 65 tanuló vétetik föl, a kik 
közül 30 egész dijat azaz 400 koronát, 10 ta
nuló 200 koronát és 15 tanuló 150 koronát
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F.gesz evre _
Fél évre............. .....
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap,

Előfizetési árak: SZERKESZTI SZERKESZTŐSÉG 
Budapest, IX., Soroksári-uteza 31 

KIADÓHIVATAL :
Budapest, VI., Teréz-körut 23. sz. 

KÉZIRATOKAT
nem Hdun 1c vissza.

Dr. RUPP KORNÉL
főgymnasiumi tanár.

Kiadja a „Kosmos" müintezet, kú- es 
könyvnyom :.. es Hírlapkiadó reszv.-társ.

A toma^ersemyek.
''1 A mens sana in <• orpnre sano» megváló- országos tornaversenyen előtte bemutatkozó

Hla-.ua nu sem vezethetne jobban, mint a ötezer magyar diákban, a jövő generálié kato-
kultiiszrmniszter azon intézkedésé, hogy évről- miit látta. Pompás összhang, finom gyakorlat 
evre úgynevezett kerületi tornaversenyek tar- bámulatos preezizitás, a duzzadó fiatal erő 
lassúnak. meg-

... . .. , . nyilatkozása volt látható ott, a mit a «deleeta
-Mi, a kik magunk is tanuló ifjúság neveié- iuventus» produkált. A mely nemzetnek edzett 
■■'szenteltük eleiünket legjobban tudjuk gyakorlott, fejlett ifjúsága van, annak nem kell 

méltányolni ez intézkedés fontosságát s mert félnie a leigázástól.
lanuló korunkban hírét sem hallottuk a torna- A tornászat iránt való kedv fejlesztésére a 
versenynek, mert akkor alig törődött valaki versenyek eléggé nem méltányolható befolyás- 
a/zul, hogy az ifjúság testi nevelésére is kel- sál vannak, mert alkalmat nyújtanak arra ho»v 
íme gondot fordítani, legjobban érezzük, mily az ifjúság másoknak is megmutassa ’hogy 

hatalmas eszköze a tornászát a testi szerve mit tud. 
tnek alárendelt szellemi élet fejlesztésének. Ambitió fejlesztésére kétségtelenül rendkívül 
Kitekintve attól, hogy ma a tornászat szí- hat nem csak az elért siker, az a fényes érem 

fioruan kötelező s hogy alóla csak rendkívül vagy oklevél, melyet a zsűri megítél, hanem a 
nUu es kivételes esetben lehet fölmentést kapni, mások- előtt való szereplés lehetővé ’tétele, 
lépten-nyomon tapasztaljuk, hogy a mai gene- Másik rendkívüli nagy előnyük e versenyek- 
rátio lalan a nagyobb szellemi megterhelés nek az is, hogy tornászó ifjúink középiskolai 
mellett rúgékonyabb s ha nem is üdébb, mint pályájukon alkalmat nyernek az ország fővá
ll régi fiatalság, bizonnyára ügyesebb, teste rosával s a nagyobb vidéki városokkal megis- 
‘.ajlfkonyább, több terhet kibír, mint annak merkodni, érintkeznek a más intézetekbe járó 

idejűn a mienk. tanulótársaikkal, látják, hogy az egyes városok
A tanítási órák közé ékelt tornaórákon a intelligens lakói mily meleg szimpathiával vi- 

szellemi bágyad tságot legyűri, test és lélek föl- sei tétnek a haza reménye, az ifjúság iránt, 
élénkül s a további szellemi munkára nagyobb Mind olyan motívumok, melyeket figyelmen 
képességet szerez. Nagyban előmozdítja ezt az kivid hagynunk lehetetlen. Azért mig egy felől 
üdülést a testet edző játékoknak programmba a küzdőtérre siető ifjúságot köszöntjük” lehe- 
vetele. A játék gyönyörködtet, fáraszt és edz. teilen elismerésünket ki nem fejezni a’három 
•Hyan az a léleknek, mint a reggeli harmat a magyar város: Pécs, Kecskemét és Déva iránt, 
virágnak. Természetes, hogy a tornaórák iránt melyeknek lakói magyaros vendégszeretettel 
való lelkesedésnek is hatalmas fejlesztője. látják el s fogadják versenyre kelő ifjusá- 

Igaza van ö Felségének, a lei a múlt évi gunlcst.
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miímellékletek és érdekes szövegképek vannak csatolva, 
így «.Magyar főúri viselet a XVI. század második felé
ben» remek szinnyomat Jóst Ámánnak, Miksa királynak 
1670-iki nürnbergi bevonulását ábrázoló festményéről ; 
«Buda és Pest ostroma 1542-ben» ; 
korú rézmetszete Bubics Xsigmond gyűjteményében; 
«Párviadal magyar hadnagy és török bég között» ; 
XVI. századi rézmetszet Ernszt Lajos gyűjteményéből ; 
«Ileltai Gáspár krónikájának czimlapja» stb. Egyes fü
zet ára 30 kr. Kapható minden hazai könyvkereskedésben.

Tanulók Zsebkönyve. Segédkönyv a magyar nyelvi 
tanszak, történelem és alkotmánytan köréhez. Közrebo
csátja Babik József tanár Egerben 181)7. A 252 lapra 1 er
jedő, oldal-szélzetes kiadvány 1094 czimet magában foglaló 
részletes tárgymutatóval van ellátva, melynek segélyével 
a legkönnyebben feltalálható bármely kérdés. A könyv 
szép ehamois-papiron nem szemrontó petit, hanem gar- 
mond-betűkkel van nyomtatva s a legújabb adatok fel- 
használásával van szerkesztve. Nemcsak a tanulók szá-

nyelvéröl, Zlinszky Aladár pedig Morvay Győző könyvét 
«Az Ember tragédia »-járni fejtegeti hasonló szempontból. 
Király Károly egy nyelvújítási adatot nyújt a yyilok 
szóról. A magyarázatok és helyreigazítások rovatában a 
következő közléseek foglaltatnak: Háromszékben (Paal 
Gyula), német jöverényszók (Tóth Béla), réparágó (Simo
ny! Zsigmondi, maradhass, ülhess, megtér (Miskovits 
Henrik), ön, maga, kegyed (Landori Endre), franczia- 
magyar népies etimológia (Bálint Kelemen), furik (Kákay 
Alajos), időtlen (Sz. Gáborné). Az idegen csemeték és 
fattyúhajtások közt Tüzes Gábor, a löveg, Hentaller 
Elma az ő nagysága szóról beszél, Turcsányi Andor 
Emlékezés Kölcsey Ferenczre, Pápay József, a Friss új
ság» újítása a czim és rangkérdés dolgában, czimen kö
zöl egyet-mást. Kérdések meg válaszok, táj szók, külön
legességek, állathivogató és űző szók, idő, család és 
gúnynevek nagy választékban vannak. Azonkívül Halász 
Ignácz «A királyfi meg a tündérkisasszony» czimen nép
mesét, Isti-ánffi Gyula «Szabó Vilmáé czimen népro- 
mánezot tesz közzé.

F.nea Vizo e gy

ulára szolgál, úgy az osztály-, mint az érettségi és tan- 
képesitz vizsgálatoknál különösen megbecsülhetetlen se
gédkönyvül, hanem intelligens emberek részére is sok 
érdekes adatot tartalmaz. Ajánljuk a tanférfiak, tan ügy
barátok, tanintézetek s a tanuló ifjúság szives figyel
mébe. Az érdekes mii fűzve 1 írtért, díszpéldány csinos 
vászonkötésben 2 írtért kapható. Ez utóbbiak csakis 
Babik József tanárnál Egerben.

Magyar Nemzet Története. Örömmel jelenthetjük, 
hogy a Lam pel Róbert (Wodiáner F. és Fiai) es. és klr. 
udv. könyvkereskedése 
Andrássy-ut 21), megjelenő nagy millenniumi emlékmű
vének, a Szalay-Baróli «Magyar Nemzet Történetének» 
most hozzánk érkezett 62—63-ik (kettős) füzetével, e 
monumentális hazai történelemnek a harmadik kötete be

Magyarország szétdarabolásának története. Az
Athenaeum r. tál saság kiadásában megjelenő «A ma
gyar nemzet története» czimii tiz kötetes nagy mun
kának ötödik kötetéből most jelenlek meg az első 
(107., 108.) füzetek, a melyeket nyomban követnek a 
többi füzetek és az egész kötet alig két hónap alatt 
be lesz fejezve. A kötet czime : «Magyarország három 
részre oszlásának története. 1526-1608». Irta Acsádi 
Ignácz. Ezzel ennek a millenáris nagy munkának ki. 
adásában a sorrend ismét helyre lesz állítva, a mennyi
ben ennek a kötetnek befejezése után ismét folytat
hatják a megkezdett hatodik kötet kiadását. Fz az 
ötödik kötet Magyarország történetének iegszomorubb 
korszakát tárgyalja.

Acsády Ignácz dr. remek történetírói tollából előadva 
Magyarország szétdarabolásának, három részre osztása
ik, a nehéz megpróbáltatásokkal, romboló állami katasz
trófákkal, a gyászszal, pusztulással, vérontásokkal és

kiadóhivatal.! han. Budapest,

lett fejezve. Annyiszor s annyi előszeretettel és érdeklő
déssel emlékeztünk meg már e nagyszerű irodalmi vál
lalatról, hogy most már a 111-ik kötet bevégeztével 
pán arra szorítkozunk, Szalay-Baróti müvet újból és 

nemzeti szerencsétlenségekkel csordultig telt korszak újból ajánlani hazánk minden 
történetét, mely az 1526-iki mohácsi vésztől 1603-ig 
terjed. Az egykor oly hatalmas magyar irodalom össze
zsugorodott, ez is három részre szakadt. Legnagyobb 
része a törökök által okkupált tartomány lett, 
sik rész, Erdély, mint török bűbér tartomány állhatott 
csak fenn, a többi részek külföldön székelő, idegen 
uralkodók jogara alá kerültek, kik egyedül viselték a 
magyar királyoknak hajdan büszke ezímét. A 
valamint a külföldi Írók erre a korszakra vonatkozó
lag igen fontos és sokáig ismeretlen kutfőanyagból 
geteg sokat bocsájtottak közre és Acsády Ignácz ennek 
az uj anyagnak teljes felhasználásával, magukból a 
legközvetlenebb kútfőkből, okiratokból kifejtve, rendkí
vüli vonzó és élénk előadásban mondja el ennek 
héz időnek történetét, finom érzékkel feltüntetvén an
nak tanulságait is. Ezekhez a füzetekhez is a legszebb

esu-

rangu és rendű közön
ségének. A jobb módnak kötetenkint s a szerényebb sor- 
suak füzetekben szerezhetik be könyvtáruk számára 
mű bízvást egyik fődisze fogja képezni annak. A most 
megjelent 62-63, a III. kötetet befejező füzet előfizetői
nek egy rendkívül szép külön műmelléklettel kedveske
dik, Benczúr Gyula jeles festőművészünk «Buda vissza
vétele lG86»-ban czimii olajfestményének 
hasonmásával. Még két külön mellékletet 
füzet, az egyik egy török államokmány repród ukeziója 
és Frigyes Ágost szász választó és lengyel királynak 
arczképe, melyet a hatalmas alakú király kortársa, Ku- 
peczky J. hazai festőművész festett. A szöveg illusztrá- 
cziói ezek: Pázmány Péter «Kalauzának czimlapja. 
Gyöngyösi István aláírása, Zrínyi Miklós költői müvei 
1651-iki kiadásának czimlapja. A lőcsei városház tornya. 
Lőcsei ház udvara. Kupeczki János. Mányoki Ádám.
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